

**Balance General al 31 de agosto de 2016  
(Expresado en guaraníes)**

<b>ACTIVO</b>	<b>Guaraníes</b>	<b>PASIVO</b>	<b>Guaraníes</b>
<b>DISPONIBLE</b>	<b>944.363.562.530</b>	<b>OBLIGACIONES FINANCIERAS</b>	<b>2.648.096.871.434</b>
CAJA CHICA	10.000.000	PRESTAMO BID N° 1016/OC - PR	6.575.367.263
BANCO CENTRAL DEL PARAGUAY	942.250.090.583	CARGOS FINAN. DEV. - PTMO BID 1016/OC-PR	22.880.200
BANCOS DEL PAIS	2.103.471.947	PRESTAMO BID N° 1968 BL-PR	257.572.889.357
		CARGOS FINAN. DEV. - PTMO BID 1968 BL-PR	434.066.538
<b>CREDITOS VIGENTES POR INTERMEDIACION FINANCIERA</b>	<b>2.681.647.337.073</b>	PRESTAMO BID N° 2150 BL-PR	271.686.472.339
CREDITOS VIGENTES	2.657.343.347.656	CARGOS FINAN. DEV. - PTMO BID 2150 BL-PR	3.751.704.016
- Bancos	1.997.753.372.236	PRESTAMO BID N° 2639 BL-PR	176.713.349.760
- Financieras	65.693.737.915	CARGOS FINAN. DEV. - PTMO BID 2639 OC-PR	1.986.513.769
- Cooperativas	577.751.664.595	PRESTAMO BID N° 2640 BL-PR	99.401.259.240
- Otras Instituciones	16.144.572.910	CARGOS FINAN. DEV. - PTMO BID 2640 BL-PR	542.777.918
		CARGOS FINAN. DEV. - PTMO BID 3354/OC-PR	163.113.586
DEUDORES POR INTERESES DEVENGADOS DOCUMENTADOS A COBRAR	24.303.989.417	PRESTAMO KFW	30.992.907.834
		CARGOS FINAN. DEV. - PTMO KFW	106.752.419
		BONOS EMITIDOS Y EN CIRCULACION	1.773.289.458.800
		INT. DOC. A PAGAR - BONOS AFD	24.857.358.395
<b>CREDITOS VARIOS</b>	<b>2.026.355.842</b>	<b>OTRAS CUENTAS PASIVAS</b>	<b>2.379.130.549</b>
<b>BIENES DE USO</b>	<b>9.232.774.954</b>	<b>PROVISIONES Y PREVISIONES</b>	<b>9.140.064.388</b>
BIENES DE USO PROPIOS	9.232.774.954	PREVISIONES	9.140.064.388
<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>156.915.432</b>	<b>TOTAL PASIVOS</b>	<b>2.659.616.066.371</b>
		<b>PATRIMONIO NETO</b>	
		CAPITAL INTEGRADO	798.096.882.898
		RESERVAS	150.970.323.979
		- Reserva Legal	33.041.236.299
		- Reserva de Revaluo	1.930.601.824
		- Reserva de Cobertura de Riesgos	115.998.485.856
		RESULTADO DEL EJERCICIO	28.743.672.583
		<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b>	<b>977.810.879.460</b>
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>3.637.426.945.831</b>	<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO</b>	<b>3.637.426.945.831</b>

<b>CUENTAS DE CONTINGENCIAS, ORDEN Y DE FIDEICOMISOS</b>	<b>Guaraníes</b>
<b>TOTAL DE CUENTAS DE CONTINGENCIAS</b>	<b>892.810.428.581</b>
<b>TOTAL DE CUENTAS DE ORDEN Y FIDEICOMISOS</b>	<b>7.137.988.786.134</b>

**Estado de Resultados al 31 de agosto de 2016**  
(Expresado en guaraníes)

<b>ESTADO DE RESULTADOS AL 31 DE AGOSTO DE 2016</b>	<b>Guaraníes</b>
<b>INGRESOS CORRIENTES</b>	<b>124.432.040.334</b>
INGRESOS OPERATIVOS SOBRE CREDITOS VIGENTES POR INTERMEDIACION FINANCIERA	123.774.035.106
OTROS INGRESOS FINANCIEROS	658.005.228
<b>INGRESOS EXTRAORDINARIOS</b>	<b>452.626.413</b>
<b>OTRAS GANANCIAS</b>	<b>1.149.090.908</b>
COMISION POR ADMINISTRACION DE FIDEICOMISO	1.069.090.908
COMISION POR ENCARGO FIDUCIARIO	80.000.000
<b>TOTAL DE INGRESOS</b>	<b>126.033.757.655</b>
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	<b>-83.479.017.126</b>
GASTOS FINANCIEROS PAGADOS SOBRE PRESTAMO Nº 1016/OC - PR	-205.537.079
GASTOS FINANCIEROS PAGADOS SOBRE PRESTAMO Nº 1968 BL-PR	-7.274.734.457
GASTOS FINANCIEROS PAGADOS SOBRE PRESTAMO Nº 2150 BL-PR	-7.189.857.437
GASTOS FINANCIEROS PAGADOS SOBRE PRESTAMO Nº 2639 OC-PR	-4.805.159.932
GASTOS FINANCIEROS PAGADOS SOBRE PRESTAMO Nº 2640 BL-PR	-1.407.526.813
GASTOS FINANCIEROS PAGADOS SOBRE PRESTAMO Nº 3354/OC-PR	-370.745.737
GASTOS FINANCIEROS PAGADOS SOBRE PRESTAMO KFW	-383.390.213
GASTOS FINANCIEROS PAGADOS SOBRE BONOS AFD	-61.587.290.633
OTROS GASTOS FINANCIEROS	-254.774.825
<b>GASTOS CORRIENTES</b>	<b>-12.630.679.341</b>
GASTOS DE PROGRAMA DE ACCION	-12.630.679.341
<b>GASTOS POR VALUACION</b>	<b>-104.272.570</b>
PERDIDAS POR VALUACION DE ACTIVOS Y PASIVOS EN MONEDA EXTRANJERA	-104.272.570
<b>OTROS GASTOS</b>	<b>-765.301.820</b>
CONSTITUCION DE PREVISIONES GENERICAS	-765.301.820
<b>GASTOS EXTRAORDINARIOS</b>	<b>-310.814.215</b>
<b>TOTAL DE GASTOS</b>	<b>-97.290.085.072</b>
<b>RESULTADO NETO DEL EJERCICIO</b>	<b>28.743.672.583</b>